However, as St. Thomas points out, the conclusion can be known in two ways:

... *Discursus talis est procedentis de noto ad ignotum. Unde manifestum est quod, quando cognoscitur primum, adhuc ignoratur secundum. Et sic secundum non cognoscitur in primo, sed ex primo. Terminus vero discursus est, quando secundum videtur in primo, resolutis effectibus in causas: et tunc cessat discursus.*<sup>3</sup>

For, once the mind arrives at a proposition that follows from the principles there still remains the task of judging that proposition.<sup>4</sup> The intellect cannot adhere to a proposition with certitude apart from a judgment of it. Now in all completely human sciences judgment depends upon evidence.<sup>5</sup> For it is evidence that determines the intellect to accept one part of a contradiction with certitude.<sup>6</sup> As a consequence the mind will be able to attach itself to the conclusion of a discourse on the condition that there

<sup>1</sup> For the sophist insists that, because he knows a definition or cause he thereby knows everything that happens to the definition or cause. Thus, since he knows Coriscus, and knows also that Coriscus is approaching, he therefore knows 'approaching'.—*In I Post. Anal.*, lect.4, n.4.

<sup>2</sup> *Ibid.*, n.5.

<sup>3</sup> *Ia*, q.14, a.7, c.

<sup>4</sup> *In I Post. Anal.*, lect.1.

<sup>5</sup> "Illa autem videri dicuntur quæ per seipsa movent intellectum nostrum vel sensum ad sui cognitionem" (*Ila Ilae*, q.1, a.4, e). It may be of two kinds: i) "ab ipso objecto quod est per seipsum cognitum sicut patet in principiis primis, quorum est intellectus; ii) per aliud cognitum sicut patet de conclusionibus, quarum est scientia."—*Ibid.*

We are said to have evidence *per seipsa* of those things which of themselves move the intellect or senses to a knowledge of themselves. But apart from the simple objects that of themselves move the intellect, and of which the intellect has immediate evidence (first principles), we are said to have mediate evidence of the conclusions of a discourse in science. Cf. *ibid.*

<sup>6</sup> *In III Sent.*, dist.23, q.2, a.3, sol. iii.

is evidence for the connection of the subject and predicate. Let us see now how this kind of evidence is attained.

... Certitudo nihil aliud est quam determinatio intellectus ad unum. Tanto autem major est certitudo, quanto est fortius quod determinationem causat.

Determinatur autem intellectus ad unum tripliciter, ut dictum est. In intellectu enim principiorum causatur determinatio ex hoc quod aliquid per lumen intellectus sufficienter inspicitur per ipsum potest. — In scientia vero conclusionum causatur determinatio ex hoc quod conclusio *secundum actum rationis in principia per se visa resolvitur*.<sup>1</sup>

Thus, in *demonstrativis*, that is to say in science understood properly, certain judgment is had through evidence (*visio*); but science, as distinct from *intellectus principiorum*,<sup>2</sup> demands that this evidence be procured through a resolution of the conclusion into the principles.<sup>3</sup> "Ea quae in ista principia resolvere possumus per rationem dicuntur videri, sicut ea quae scimus demonstrative probata."<sup>4</sup> It is in this resolution that, as St. Thomas tells us in the text cited above, the conclusion is seen *in* the principles and in it discourse rests. For when the speculative intellect succeeds in manifesting that the conclusion is involved in the very notion of the principles, evidence for certain judgment is achieved and the speculative intellect rests in its end which is the truth *simpliciter*.<sup>5</sup>

But in order thus to rest in the truth the intellect must examine the conclusion, its subject and predicate, and their relation one to the other

<sup>1</sup> In *III Sent.*, dist.23, q.2, a.2, sol.iii. The passage cited in the text above is a summary of the same doctrine that St. Thomas has explained in greater detail earlier in the same article in the *Sentences*: "Cum autem ab assentiendo *sententia* dicatur, quae ut dicit Isaac, est *determinata acceptio alterius partis contradictionis*, oportet quod qui assentit, intellectum ad alteram partem contradictionis determinet. Quod quidem contingit *tripliciter*, secundum triplicem intellectus nostri considerationem.

Potest enim *uno modo* considerari intellectus noster *secundum se*. Et sic determinatur ex praesentia intelligibilis, sicut materia determinatur ex praesentia formae. Et hoc quidem contingit in his quae statim lumine intellectus agentis intelligibilia fiunt, sicut sunt prima principia quorum est intellectus; et similiter determinatur iudicium sensitivae partis ex hoc quod sensibile subjacet sensui quorum principalior et certior est visus. Et ideo praedicta cognitio intellectus vocatur *visio*.

Alio modo potest considerari intellectus noster *secundum ordinem ad rationem* quae ad intellectum terminatur, *dum resolvendo conclusiones in principia per se nota*, earum certitudinem efficit. Et hic est assensus *scientiae*... — *Ibid.*, a.2, sol.i.

<sup>2</sup> For the intellect has judgment also, but without resolution: the intellect grasps the truth of a proposition in the terms themselves. But scientific judgment, i.e., the judgment that terminates a demonstrative discourse, requires resolution to principles. "Iudicare non est proprium rationis, per quod ab intellectu distingui possit, quia etiam intellectus iudicat hoc esse verum, illud falsum. Sed pro tanto iudicium rationi attribuitur, et comprehensio intelligentiae *quia iudicium in nobis ut communiter fit per resolutionem in principia*, simplex autem comprehensio per intellectum." — *De Ver.*, q.15, a.1, ad 4.